•

•

I Las,
.1,11/ 1 •r1- 114141.•14,.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

6° ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N° 270/2019.
PROCESSO ADM N° 8.884/2024.
PROCESSO ADM INICIAL N° 9.285/2019.

TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO QUE TEM POR OBETO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS
OBRAS DE RECAPEAMENTO E
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS NO
MUNICIPIO DE PINHEIRO-MA,
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA DO E A
EMPRESA CONSTRUSERVI C E
EMPREENDI MENTOS E C ONS TRUC O ES
LIDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - PMP, através da Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças, sediada na Praça José Sarney, n° 560, Centro, Pinheiro -
MA, CNN N° 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada
pela Sra. Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, Secretária Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, CPF n°. 651.641.483-15, Rg n°. 12673081999-0 SSP/MA,
residente neste município, doravante denominada $iinri- les.tniÈnte CÇ)Xlilire~ outro lado a
Empresa CONSTRUSERNICE EMPREENDIMENTOS E Ct)NST-2,1,1çk .;-,4_, geferi18no
CNN sob o n° 08.643to44/0001 -01), les tabelec ida Reli MA-O2fI n 1, P dáltee Codu-
neste ato repreontada pelo Sr. Rodrigo Gome* Caia Novnylkaakat, gyAr, resário, Rt1
2487331/PA SSP-MA e CPF: 237.225,652-724 doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, tem entre si, justo e acertado ADUIAR o Contrato n 22.5/2019-Ca :;para
contratação de ~Tesa de engenharia para a exect_Vo das obras de construção da academia de saúde
do munic ipio 40 Pinheiro-MA, deconente cht /,1o4t • p ro e edida na • afidade CONCORRÊNCIA

. n.° 004/2019 e do Processo Administrativ 1 F 019, nos ter Lei fi.ederal 8.666/93, que
passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1.0 presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECAPEAMENTO E
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS NO
MUNICIPIO DE PINHEIRO-MA, decorrente da licitação procedida na modalidade Concorrência
n.°004/2019 e do Processo Administrativo n.° 7.517/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

2.1. Em decorrência do aditamento visando a prorrogação por mais 12 (doze) meses ao contrato
270/2019 PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 14 de novembro de 2024
até a data de 14 de novembro de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

3.1 Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora estipulados
estão consignados no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, e constam da seguinte
dotação:

RODRIGO
GOMES
CASANOVA

Aldnado <1410002
1100111G GOMES

ASNGVA
O

• 2024.11.14
10.24120423W

6° (sexto) Termo de Adithe ao Contrato n.° 270/2019/PMP

Pra a José Same 60— Centro

Pág. 1/2

Pinheiro — Maranhão CN PI N.2 06.200.745/0001-80

•

•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
URBANISMO E HABITAÇÃO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.0348.1670.0000 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE
VIAS URBANAS;
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de
contratação original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e
forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro/MA, 14 de novembro de 2024.

Patrícia
Secretária Mun icipal A d

Nina

.10. 140i1 ~to
CONTRA TANTE Ir

RODRIGO GOME A5R0sDinFdadG°0
dGeornEsacAdi AitNalop‘otAr

CASANOVA :?oat? 2024.11.14 10:20:05

de. Pillh

Rodrigo Gomes Cassinova Junior
CONSTRUSERV10E EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA

CONTRATADA

41

Testemunhas:

Nome:  1-)44‘,-44 ,0_ CPF no  9_9 s. 9e7

Nome: CPF ,2 „I ág6_gg

60 (sexto) Termo de Aditinn ao Contrato n.° 270/2019/PMP

ra a José Same 560 ntro

Pág. 2/2

Pinheiro -Maranhão CNF31 N.° 06.200.745/0001-80

DIARIO'OFICIAL
DOS MUNICIPIOS
00 ESTADO DO MAPANII4Ar/

ANO XVIII * N2 3482
ISSN 2763-860X

SãO LUÍS
TERÇA *19 DE NOVEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO  4
ERRATA N°. 02/2024 - RETIFICA O EDITAL N° 01112024 E A ERRATA 01/2024 - PBA   4
PORTARIA N. 090/2024, DE 18/11/2024 - NOMEAÇÃO DE PESSOAL PARA PROGRAMA MINHA CASA MINHA DO GOVERNO FEDERAL.   4
PORTARIA N°.134/24.SAU   4
PORTARIA N°.135/24.SAU   4
PORTARIA N°.136/24.SAU   5
PORTARIA N2.137/24.SAU   5
PORTARIA N2.138/24.SAU   5
PORTARIA N2.139/24.SAU   5
PORTARIA N°.140/24.SAU   6
PORTARIA N2.141/24.SAU   6
PORTARIA N2.142/24.SAU  6

010
PORTARIA N2.143/24.SAU   6
PORTARIA N°.144/24.SAU   6
PORTARIA N°.145/24.SAU   7
PORTARIA N2.146/24.SAU   7
PORTARIA N2.147/24.SAU   7
PORTARIA Ng.148/24.SAU   7
PORTARIA N°.149/24.SAU
PORTARIA N2.150/24.SAU
PORTARIA Ng.151/24.SAU
PORTARIA Ng.152/24.SAU

8
8
8
8

PnEFEITURÁ MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA  9
PORTARIA N° 106 /2024, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.   9

7,nrF:SITURA MUNICIPAL DE ARAME  9
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024   9
EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE N° IN 001/2024 ADM   13
PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO N2 001/2024 ADM  13
PORTARIA Ng 140/2024.   14

PREFEITURA MUNICIPAL DE.BACURITUBA   14
AVISO DE LICITAÇÃO - PE N° 022/2024 PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES E FORNECIMENTOS DE CAIXAS D'AGUAS   14
EXTRATO DO 1° ADITIVO - PE 021/2023 - FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO QUENTINHA   14

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   15
RETiEICAÇÃO - PORTARIA N° 617/2024 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024.   15 OU:FEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   15
EXTRATO DE CONTRATO N° 211/2024   15
EXTRATO DE CONTRATO N° 212/2024   15
EXTRATO DE CONTRATO N° 213/2024   15

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   16
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N2 001/2021   16
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Ng 001/2021   16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO   16
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 218/2024 - SEMUS. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2024   16
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Ng 307/2024-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 028/2024.   16

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  17
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS, QUE CONCORRERÃO ÀS ELEIÇÕES PARA GESTORES - 2024.   17
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIBILIDADE N° 05/2024   17

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   18
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2024   18
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 038/2024   23
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 035/2024   29
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 037/2024   33
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ng 039/2024   38
EXTRATO DE CONTRATO Ng 173/2024   42
EXTRATO DE CONTRATO Ng 174/2024   42
EXTRATO DE CONTRATO Ng 175/202   43
EXTRATO DE CONTRATO N2 176/2024   43
EXTRATO DE CONTRATO N2 177/2024   43

vvww.famem.org.br

Adjudico o objeto e homologo a Dispensa Eletrônica de Licitação n°
06/2024, para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço
'te consultoria e assessoria em ações relacionados à aplicação da Lei

1 4 . 3 9 9 / 2 0 2 2
(Lei Aldir Blanc) para atender as necessidades da Secretaria Municipal
CIO Cultura e Turismo do Município de Penalva/MA, conforme Processo
Administrativo n° 005/2024-SEMCULT, em favor da empresa M N S da
Silva, inscrita no CNPJ n5 44.166.909/0001-90, com sede na Rua 25,
Quadra 03, Casa 2, Bairro Angelim, CEP: 65.063-330, São Luís/MA, no

valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com fulcro no art. 75, inciso II,
da Lei Federal n° 14.133/2021.
Penalva/MA, 18 de novembro 2024. Ronildo Campos Silva-Prefeito
Municipal.

Publicado por: WALDENIR TORRES DA SILVA
Código identificador: 74afcdf3c25f57d296d8df18557f9e8c

-PPRZED,5"ir
Fanes  Kif .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
~Os

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO: N9 090/2024/PMP.

EXTRATO DO 12 (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO: Contrato n2 090/2024/PMP. PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por
intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa LOGER ENGENHARIA LTDA. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO:
Aditivo de Valor Contratual. BASE LEGAL: art. 124, alínea "b", combinado com o art. 125, da Lei n.° 14.133/2021. DA ALTERAÇÃO DO VALOR: Ao

\,alor expresso na clausula terceira do contrato inicial, que teve um acréscimo de 19,78% (dezenove inteiros e setenta e oito centésimos por cento)

devido aumento da quantidade dos itens acima relacionados no preço original, igual a R$ 1.991.350,54 (um milhão, novecentos e noventa e um mil,

trezentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos). Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, ao contrato n°

090/2024/PMP, cujo valor global originário era de R$ 10.066.631,40 (dez milhões, sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e um reais e quarenta

c,::ntavos), passará para o valor global de R$ 12.057.981,94 (doze milhões, cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta e um reais e noventa e

aratro centavos). VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Início: 05/09/2024; Término: 20/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:
2 - PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022200 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB, Funcional programática:

12.361.0311.24670000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO, DO ENSINO FUNDAMENTAL, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Funcional programática: 12.365.0314.2469.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL, Natureza
da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e i:ondições
anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de
Educação pela CONTRATANTE e Jaime Anglada Cruillas Neto, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 05 de setembro de 2024.

Augusto César Miranda Rodrigues
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 030a29873fd4ce0c6d27158f6cf41afc

EXTRATO DO 69 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 270/2019.

EXTRATO DO 62 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N2 270/2019. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 8.884/2024. PARTES:
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; CONTRATADA: CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES LTDA. OBJETO: 6° Aditivo de prazo ao contrato n.2 270/2019 - Processo Administrativo n2 9.285/2019 - CPL/PMP, firmado entre as
r,;,rles, em 23/12/2019. Em decorrência do aditamento visando a prorrogação por mais 12 (doze) meses ao contrato 270/2019 - CPL/PMP, o prazo

40,- execução fica estendido pelo período de 14 de novembro de 2024 até a data de 14 de novembro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UP,:i.3-ÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.0348.1670.0000 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 -
OBRAS E INSTALAÇÕES. BASE LEGAL: art. 57, § 12, Inciso III, da Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira -
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e Rodrigo Gomes Casanova Junior, pela CONTRATADA.
Pinheiro (MA), 14 de novembro de 2024.

•trícia Helena Ramos da Costa Oliveira
Secretária municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 8a51c2733381d8256221b3784f882ed6

EXTRATO DO CONTRATO N2 124/2024-PMP

EXTRATO DO CONTRATO N2 124/2024-PMP - REF.: Processo e2 7.845/2024; PREGÃO ELETRÔNICO n2 003/2024 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE

MIMEM° (MA), por intermédio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa LOGER ENGENHARIA LTDA - OBJETO: execução dos

serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações físicas de edificações e espaços públicos da Secretaria Municipal de Educação de

Pinheiro/MA - VALOR GLOBAL: R$ 599.513,66 (quinhentos e noventa e nove mil, quinhentos e treze reais e sessenta e seis centavos) - DOTAÇAO

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 0212201 -

:AANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-MDE, Funcional programática: 12.361.0311.2467.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO FUNDAMENTAL, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Funcional programática: